*) Ifr. Monumenta Sorana varia i Ser. Rer. Dan. 4,543. At det var denne Provst Tucho, som nævnes i Testamentet, forudsætter Sperling anf. St. 430, Note 5.

**) Stedet i Testamentet, S. R. D. 5,425, lyder saaledes: „Saxoni clerico suo duas marcas argenti et dimidiam concessit (Erkebiskoppen), quas sibi donavit. Saxo debet duos libros, quos Archiepiscopus ei concesserat, ad monasterium de Sora referre.“

Hertil anmærker Sperling, anf. Sted S. 450: Hic Saxo quin sit historicus ille Daniæ celeberrimus dubitari nequit; inprimis quod de libris referendis ad monasterium Soranum addidit eum in historia scribenda occupatum atque eo fine libros beneficio Archiepiscopi ex monasterii bibliotheca depromptos habuisse judicamus, quos hic reddi monasterio jubet. Ita chronicon parvum, quod nuper de Danicis rebus edidit Arnas Magnæus ex Manuscriptis (— det er den, der under Titel: Incerti auctoris chronica Danorum et præcipue Sialandiæ er trykt efter Arne Magnussens Udgave i S. Rer. Dan. 2,602 ff. Stedet, som Sperling citerer, findes her S. 608 —) diserte Saxonem historicum *clerici* nomine p. 10 nobilitavit. Vocat eum hic Absalon *clericum suum*, h. e. scribam, secretarium, a manu, ab epistolis, aliisque scribendi officiis Archiepiscopo apparen-

Sperlings Mening og Grunde fandt Bifald hos vor største historiske Kritiker, *Hans Gram*, et halvt Aarhundrede efterat de først vare udtalte. Gram erklærer det for en gammel

tem, hoc enim est clericum alicujus esse; ita reges clericos suos habebant, qui scribenda et notanda maxime curabant; in hodiernum usque diem Belgæ veteri more scribas et secretarios suos *Klercke* vocare pergunt, etiam postquam religioni pontificiæ repudium miserunt „cet At cum clericus talis Saxo fuerit Archiepiscopi usque ad ultimum ejus spiritum, quomodo statuere potuerunt eum unquam præpositum Roschildensem fuisse? et quidem ab anno 1161, quo missus est Parisios, ut adduceret S. Wilhelmum? Miror Stephanii sententiam hanc esse potuisse, doctissimi sane in omni historia viri, miror, qui Saxonem nostrum, vere satis, circa annum 1150 natum judicavit. Fuit ergo non nisi undecim annorum Saxo, cum præpositus Roschildensis S. Wilhelmum Parisiis quæreretur; quomodo hæc, quæso, cohærent? quomodo Stephanii sententiam servare aut amplecti licet? Audimus huic testamento præpositos interfuisse duos, Tuchonem Roschildensem et Achonem, nisi fallor, Lundensem; audimus etiam Saxoni ut clerico legatum ab archiepiscopo relinqui hoc loco, quando ergo præpositus Roschildensis fuit? num clericus Absalonis ejusque munus dignius est præpositura Roschildensi? quis ita ratiocinatur? contra veritatem, quam scimus omnes, haud licet. Neque enim præpositi, qui in prælatorum dignitate constituti vivebant, ad clericorum officium rursus se deprimi facile paterentur, nequemquam hoc flagitare deens erat. Certo igitur certius hoc concludendum superest, Saxonem historicum Danorum præpositum Roschildensem minime fuisse, dum Absalon superfuit, qui in fine vitæ eum clericum suum adhuc vocavit, et Saxonem, qui in literis a Stephanio productis præpositus Roschildensis vocatur et subscripsit, quique S. Wilhelmum a Parisiis in Daniam ut adduceret missus fuit, alium fuisse a Saxone Grammatico et historico, cum Saxo præpositus Roschildensis ante Absalonem decessisse videatur, saltem Tokonem successorem habuerit in præpositura, qui Absaloni testamentum nuncupanti affuit ut præpositus. Saxo autem, ut clericus Archiepiscopi, absens, in Scania, ni fallor, et monasterio S. Laurentii vixit; alias inter testes eum cæteris comparuisset, sequuntur enim statim Mag. Johannes et Mag. Waltherus, qui præbyteri in monasterio Sti Laurentii et magistri scholarum ejus loci fuisse videntur, quin et plenarium monasterii B. Laurentii et Acho præpositus ordine conjunguntur,